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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Лимфатическая система, частью которой является сеть специализированных

лимфатических сосудов, выполняет в организме ряд важных функций, таких как

участие в поддержании гомеостаза, транспорт ультрафильтрата и электролитов из

интерстиция в системную циркуляцию, резорбция липидов и олигопептидов, а

также участие в обеспечении иммунной защиты. Лимфа образуется из тканевой

жидкости, которая поступает в слепой конец лимфатического сосуда под

влиянием градиентов гидростатического и онкотического давлений. Перемещение

лимфы в просвете лимфатического сосуда происходит против градиента

гидростатического давления, поскольку эта величина в грудном протоке

существенно превышает внутрисосудистое давление в периферических

коллекторах [39]. Движение лимфы в лимфатической системе создают так

называемые внутренние механизмы (величина объемного лимфообразования,

сократительная активность лимфатических сосудов и лимфатических узлов) и

внешние механизмы (сокращения сердечной мышцы, гладкой мускулатуры

кровеносных сосудов, скелетной мускулатуры, колебания внутригрудного или

внутрибрюшного давления, перистальтика органов желудочно-кишечного тракта,

влияние гравитации), нередко обозначаемые термином «лимфатическая помпа»

(«the lymph pump») [30, 32, 33, 68, 130, 131]. В отличие от системы

кровообращения, в которой центральным насосом является сердце, движение

лимфы осуществляется за счет работы лимфангионов – отдельных сегментов

лимфатических сосудов (ЛС), ограниченных клапанами и содержащих в стенке

гладкомышечные клетки (ГМК) [39]. Обладая способностью к спонтанной

сократительной активности, лимфангионы обеспечивают перемещение своего

содержимого в соседний (проксимальный) сегмент в циклическом режиме.

Сократительная деятельность ЛС имеет три уровня регуляции. Первый уровень

представлен ауторегуляцией ритма и силы сокращений ЛС в зависимости от

уровня эндолимфатического давления. Этим обеспечивается соответствие между
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объемом наполнения лимфангиона в диастолу и выбросом в систолу и,

следовательно, между уровнем лимфообразования и ее активного транспорта.

Второй уровень регуляции осуществляется местными нервными и гуморальными

механизмами, которые изменяют насосную и емкостную функции ЛС в

соответствии с функциональным состоянием региона и уровнем

лимфообразования в нем. Третий уровень регуляции представлен центральными

нервными и гормональными влияниями, которые модулируют интенсивность

активного транспорта лимфы в зависимости от потребностей всего организма. За

счет этих механизмов реализуется участие лимфатической системы в реакции

организма на стрессорное воздействие: при снижении объема циркулирующей

крови и АД при кровопотере, когда компенсаторно происходит «сброс» лимфы в

кровеносную систему, в процессе мышечной работы, при беременности.

Увеличение лимфообразования, стимулирующее активный транспорт лимфы,

происходит также при венозной недостаточности и воспалении, что

предотвращает образование отеков [5].

Одно из весомых мест в регуляции сократительной активности ЛС

принадлежит регуляторным пептидам. Выделяясь из синаптического окончания и

действуя на одну постсинаптическую клетку, они выполняют функцию

медиатора; оказывая влияние на небольшое число клеток, окружающих

родительскую молекулу, они служат модуляторами; достигая отдаленных

участков организма, они работают как гормоны. Таким образом, один и тот же

пептид может выступать во всех трех ролях. Одной из наиболее характерных черт

регуляторных пептидов является их полифункциональность, когда один и тот же

пептид может модулировать работу многих систем организма. А их фрагменты,

образующиеся при ферментативном распаде, могут обладать собственной

физиологической активностью [24]. К регуляторным пептидам относятся

эндогенные опиоидные пептиды (ОП), которым присущи все вышеперечисленные

свойства.

Влияние класса эндогенных опиоидов (энкефалинов) и их синтетических

аналогов (даларгина) на сократительную активность лимфатических сосудов
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несистемно изучалось отечественными учеными в 80-90-х годах прошлого века

[15, 53, 54]. В современной литературе описаны результаты стимулирующего

влияния синтетического опиоидного пептида (ОП-171, аналог лей-энкефалина и

даларгина, агонист δ-опиоидных рецепторов) на лимфоток при острой

тонкокишечной непроходимости и при остром отеке легких [49, 50]. Однако

механизмы их действия на лимфатические сосуды не изучались. При этом,

эндогенные опиоиды, попадая в системный кровоток посредством абсорбции в

лимфатические капилляры из интерстиция и транспортируясь по лимфатическим

сосудам, выполняют ряд регуляторных функций, модулируя активный транспорт

лимфы, что предопределило обоснованность углубленного изучения их влияния

на сократительную активность лимфангионов, в том числе механизмов действия

ОП на лимфатические сосуды.

Степень разработанности темы исследования

Изучению функций лимфатической системы посвящено достаточно

научных исследований, так же, как и изучению регуляции сократительной

активности [6, 7, 12, 30, 32, 33, 43, 84, 127, 192, 283, 293]. Значимое место в

регуляторных процессах лимфодинамики отводится гуморальным факторам. В

ряду последних существенная роль принадлежит эндогенным ОП, однако

механизмы их действия на лимфангионы изучены недостаточно. За относительно

продолжительный период изучения эндогенная опиоидная система (ЭОС), а это

порядка пятидесяти лет, наряду с анальгетической функцией ОП, установлен ряд

других функций, которые позволили отнести ЭОС к стресс-лимитирующим

системам. Так, показано протективное действие ОП на систему кровообращения,

в частности, при ишемически-реперфузионных повреждениях миокарда, когда

продемонстрировано уменьшение очага поражения сердечной мышцы [79].

Изменяя уровень гормонов стресса, ЭОС выступает в качестве модулятора

гормональной системы [29]. Обнаруженные антиульцерогенный и

нейропротекторный эффекты опиоидов, также позволяют отнести ЭОС к стресс-
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лимитирующим системам [114, 244]. Наряду с доминирующими классическими

представлениями о реакциях организма на стрессовую нагрузку, в которых

ведущая роль отводится стресс-опосредованному влиянию симпатоадреналовой

системы, увеличивается количество информации о роли стресс-лимитирующих

механизмов, к числу которых относится влияние ЭОС [29, 38, 55]. Роль

эндогенных опиоидов в сосудистых реакциях, в том числе на ЛС, вызванных

воздействием стрессорных факторов, к настоящему времени не установлена. Это

послужило основанием для углубленного изучения влияния эндогенных ОП и их

механизмов действия на ЛС в состоянии покоя и в условиях стресса, и определило

цель и задачи данного исследования.

Цель исследования

Изучить сократительную функцию лимфатических сосудов при действии

эндогенных опиоидов, механизмы их действия на лимфангионы в норме и после

воздействия стрессового фактора – интенсивной физической нагрузки.

Задачи исследования:

1. Определить наличие опиоидных рецепторов в брыжеечных ЛС крысы.

2. Изучить влияние эндогенных опиоидов (β-эндорфина, эндоморфина-1,

динорфина А) на сократительную активность ЛС крысы.

3. Установить механизмы действия эндогенных опиоидов (β-эндорфина,

эндоморфина-1, динорфина А) на брыжеечные ЛС крысы.

4. Изучить влияние β-эндорфина на сократительную активность ЛС

после действия регулярных физических нагрузок. Установить механизмы

действия β-эндорфина на брыжеечные ЛС тренированных животных.

Научная новизна исследования

В исследовании впервые с использованием селективных агонистов

опиоидных рецепторов (ОР) получены данные, свидетельствующие о наличии ОР
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в структуре брыжеечных ЛС крысы. Показано, что μ- и δ-агонисты оказывали

угнетающее действие на сократительную активность лимфангионов, а κ-агонист

стимулировал моторику ЛС.

Впервые установлено, что β-эндорфин оказывает ингибирующее влияние на

сократительную активность ЛС, опосредованное периферическими µ- и δ-

опиоидными рецепторами лимфангионов. Показано, что влияние β-эндорфина на

ЛС реализуется посредством активации как потенциал-зависимых, так и АТФ-

чувствительных К+-каналов, выявлен эндотелиальный NO-зависимый механизм

действия.

Впервые продемонстрировано, что эндоморфин-1 оказывает

стимулирующее влияние на сократительную активность ЛС. Этот эффект

является налоксон-независимым и опосредуется нейрокининовыми-1

рецепторами. Реализация стимулирующего эффекта эндоморфина-1 на

брыжеечные ЛС осуществляется при участии ионов Са2+ внутриклеточных депо.

Впервые получено, что динорфин А оказывает стимулирующее влияние на

моторику лимфангионов, которое опосредуется через периферические

κ-ОР. Выявлено, что реализация стимулирующего эффекта динорфина А на ЛС

осуществляется при рекрутировании Са2+ из внутриклеточных хранилищ, при

этом вклад инозитол-три-фосфатных рецепторов наиболее выражен.

Впервые выявлено разнонаправленное действие β-эндорфина на ЛС

тренированных и нетренированных животных: в отличии от лимфангионов

нетренированных животных, на сократительную активность ЛС тренированных

животных опиоид оказывал стимулирующее влияние. Впервые установлено, что

стимулирующий эффект β-эндорфина на лимфатические сосуды тренированных

животных является налоксон-зависимым и реализуется через κ-ОР.

Для оценки насосной функции ЛС, был предложен новый методический

подход с определением интегрального показателя сократительной активности

лимфангионов – минутной производительности, который рассчитывался как

«площадь под кривой» (AUC) на миограмме за единицу времени и наиболее

адекватно отражал мощность сокращений.
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Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Получены новые знания о присутствии ОР в структуре брыжеечных ЛС

крысы. Результаты проведенных исследований позволили раскрыть механизмы

угнетающего действия β-эндорфина, а также стимулирующего эффекта

эндоморфина-1 и динорфина А на брыжеечные ЛС крысы. Изучена

сократительная активность ЛС тренированных и нетренированных крыс. ЛС к β-

эндорфину тренированных и нетренированных животных. Раскрыт механизм

стимулирующего эффекта ОП при влиянии на ЛС тренированных животных.

Полученные данные могут быть использованы в учебном процессе в рамках

дисциплины нормальной и патологической физиологии, в экспериментальных

исследованиях, изучающих модуляцию сократительной активности ЛС

регуляторными пептидами в состоянии покоя и в условиях стресса, а также при

разработке фармакологических препаратов, действие которых направлено на

модуляцию деятельности стресс-реализующих и стресс-лимитирующих систем

организма.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования послужили

работы отечественных и зарубежных физиологов, посвященные изучению ЭОС, в

частности, изучению структуры и локализации в организме опиоидных

рецепторов и многообразия функций, выполняющих опиоидными пептидами; а

также труды лимфологов, посвященные вопросам регуляции сократительной

активности ЛС и работы анатомов и патоморфологов, изучавших вопросы

строения лимфатической системы.

В диссертационном исследовании применялись следующие

экспериментальные методы:

– регистрация сократительной активности изолированных ЛС в

изометрических условиях с использованием многоканального проволочного

миографа Multi Wire Myograph System 610M (DMT, Дания);
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– моделирование стрессовой ситуации экспериментальных животных,

путем тренировки белых крыс на тредбане (PanLab, Испания), поскольку

тренировки наиболее адекватно характеризуют подготовку к нагрузкам в зоне

аэробной мощности.

Для оценки полученных результатов, применялись общенаучные методы,

такие как анализ, обобщение, аналогия, синтез, моделирование, логический

метод.

Положения, выносимые на защиту

1. В брыжеечных ЛС крысы определяются μ-, δ- и κ-ОР. Агонисты ОР

активируют различные сигнальные механизмы, реализующие разнонаправленный

биологический эффект.

2. Эндогенный ОП β-эндорфин оказывает ингибирующее, не зависящее от

концентрации влияние на сократительную активность брыжеечных ЛС крысы,

которое является налоксон-зависимым и реализуется через активацию µ- и δ-ОР.

Угнетающее действие β-эндорфина осуществляется посредством активации

потенциал-зависимых и АТФ-чувствительных К+-каналов, а также посредством

эндотелий-(NO)-зависимого механизма.

3. Эндогенный ОП эндоморфин-1 оказывает не зависящее от дозы

стимулирующее влияние на фазную активность брыжеечных ЛС крысы, которое

является налоксон-независимым и связано с активацией нейрокининовых-1

рецепторов. Реализация стимулирующего эффекта эндоморфина-1

осуществляется за счет рекрутирования Са2+ из внутриклеточных хранилищ

посредством стимуляции рианодиновых и IP3-рецепторов.

4. Эндогенный ОП динорфин А стимулирует сократительную активность

брыжеечных ЛС крысы. Данный эффект является налоксон-зависимым,

реализуется посредством активации κ-ОР и рекрутирования Са2+ из

внутриклеточных хранилищ, при участии как рианодиновых, так и IP3-

рецепторов.
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5. β-эндорфин разнонаправленно влияет на моторику ЛС тренированных и

нетренированных животных. Стимулирующий эффект эндогенного опиоида на

ЛС тренированных животных является налоксон-зависимым и реализуется

посредством κ-ОР.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность изложенных в диссертации результатов обусловлена строгим

соблюдением требований Руководства по содержанию и уходу за лабораторными

животными, в том числе использованию в работе здоровых крыс, использованием

расходных материалов и оборудования ведущих отечественных и зарубежных

производителей, находящегося в исправном техническом состоянии, надлежащим

и объективным ведением записей исследования. Достоверность научных

положений и выводов в диссертации обеспечена применением комплекса

взаимодополняющих методик, адекватных цели и задачам исследования,

использованием большого объема фактического материала, его анализом,

корректным применением методик эмпирического исследования и статистической

обработки данных. В работу включены материалы собственных исследований за

2013-2023 г.г.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на XXII съезде

физиологического общества имени И.П Павлова (Волгоград, 2013), XXIII съезде

физиологического общества им. И.П. Павлова (Воронеж, 2017), IV Съезде

Лимфологов России «Эпоха возрождения» (Москва, 2017), VI международной

научно-практической конференции по клинической лимфологии «ЛИМФА-2018»

(Москва, 2018), ХIV международной научно-практической конференции памяти

академика Ю.И. Бородина «Лимфология: от фундаментальных исследований к

медицинским технологиям» (Новосибирск, 2021), научно-практической

конференции молодых научных работников «Гигиена, токсикология, экология и

профпатология: современные пути решения актуальных проблем» (Санкт-

Петербург, 2021), III Санкт-Петербургском лимфологическом форуме

«Лимфология без границ — путь в 400 лет: спорные вопросы и нерешенные
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проблемы, достижения и открытия» (Санкт- Петербург, 2022), XV научно-

практической конференции с международным участием «Лимфология: от

фундаментальных исследований к медицинским технологиям» имени академика

Ю.И. Бородина (Новосибирск, 2023).

Личный вклад автора

Личное участие автора осуществлялось на всех этапах выполнения работы,

включало определение объема, методов исследования, планирование и

проведение исследований по всем разделам диссертации. Автором

самостоятельно проведен поиск и анализ зарубежных и отечественных

источников литературы, формулирование целей и задач. Автору принадлежит

ведущая роль в проведении экспериментальных исследований на всех его этапах.

При написании диссертационной работы автором лично выполнен сбор

первичных данных, статистическая обработка, анализ и обобщение полученных

результатов, формулировка выводов и практических рекомендаций, оформление


[…]


увеличению моторной (транспортной) функции лимфатической системы.

Приведенные литературные данные находятся в некотором противоречии с

результатами, полученными в нашем исследовании при регистрации

сократительной активности изолированных ЛС тренированных животных.

Вероятно, это может свидетельствовать о регионарных различиях

лимфодинамики и, соответственно, различии локальных регуляторных

механизмов. При этом, с учетом увеличения функциональной активности ЭОС

при интенсивных продолжительных физических нагрузках, представлялось

необходимым выяснить роль эндогенных опиоидов в модуляции моторики ЛС. С

137

этой целью для исследования был использован β-эндорфин, уровень которого в

крови повышается при действии стрессовых факторов [62, 218].

Сосудистые объекты, выделенные от экспериментальных животных

тренированных на тредбане, подвергались воздействию β-эндорфина в диапазоне

концентраций 10-12 – 10-8 М. Установлено, что пороговая концентрация ОП,

вызывающая сосудистую реакцию ЛС тренированных животных, составила 10-12

М, что на порядок ниже, чем при воздействии β-эндорфина на ЛС

нетренированных животных. При влиянии всего изучаемого диапазона

концентраций β-эндорфина наблюдалась стимуляция насосной функции ЛС.

Повышение минутной производительности носило дозозависимый характер, с

максимумом при действии эндогенного опиоида в концентрации 10-8 М – на 17% в

сравнении с фоновым показателем (р≤0,01). Стимулирующее действие β-

эндорфина на ЛС тренированных животных, противоположно эффекту,

полученному при воздействии β-эндорфина на ЛС интактных животных, когда

наблюдалось угнетение сократительной активности ЛС эндогенным опиоидом в

том же диапазоне концентраций (Рисунок 6.3).

При изучении механизмов действия β-эндорфина на ЛС тренированных

животных было выявлено, что стимулирующий моторику эффект ОП является

налоксон-зависимым. Неселективный эндогенный агонист β-эндорфин может

активировать различные сигнальные пути, взаимодействуя и с μ-ОР, и с κ-ОР.

Было выявлено, что стимулирующий эффект эндогенного ОП реализуется

посредством его взаимодействия с κ-ОР, а через μ-ОР реализуется угнетающий

сократительную активность ЛС эффект β-эндорфина, в результате чего

происходит частичное нивелирование полученного стимулирующего эффекта.
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Рисунок 6.3 – Изменение минутной производительности при действии

β-эндорфина на брыжеечные ЛС тренированных и нетренированных белых крыс.

Данные представлены в % в виде М. **, *** – статистически значимые отличия по

сравнению с ЛС нетренированных крыс при р≤0,05; р≤0,01

К возникновению разнонаправленных эффектов одного и того же лиганда

может приводить его способность избирательно и предпочтительно активировать

специфические сигнальные пути – «смещенный агонизм», к числу которого

относится образование гомо- и гетеродимеров GPCR. Димерная структура GPCR

была подтверждена на живых клетках разными методами, в частности, методом

иммунной хроматографии, методом фотоаффинной подвижности,

флуоресцентными и биолюминесцентными методами, методами трансмиссивной

электронной и атомной микроскопии, вестерн-блоттинг анализом [60, 184, 216].

Такие белковые взаимодействия на мембранном уровне могут приводить к

ослаблению, усилению или даже изменению типа внутриклеточной передачи

сигналов, запускаемой специфическими стимулами или их комбинацией [156]. В

последнее десятилетие изучению проявления смещения передачи сигналов как

эндогенными ОП, так и синтетическими опиоидами посвящен ряд исследований

[73, 74]. Было найдено, что в результате гетеродимеризации двух полностью

функциональных рецепторов – κ-ОР и δ-ОР получается новый рецептор– κ-δ-
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гетеродимер, который при связывании с лигандом проявляет функциональные

свойства, отличные от свойств каждого отдельного рецептора. Так κ-δ-

гетеродимер не проявлял значительного сродства ни к κ-, ни к δ-селективным

агонистам или антагонистам. Однако, при одновременной обработке клеток

обоими селективным агонистами, κ-δ-гетеродимер синергически связывал

высокоселективные агонисты и активировался этими лигандами. К частично

селективным лигандам κ-δ-гетеродимер проявлял сильное сродство и усиливал

передачу сигнала, проявляя потенцирование внутриклеточных сигнальных путей

[163]. Это было подтверждено и в другом исследовании, где μ-δ-гетеродимер

также проявлял уникальные свойства: селективные синтетические агонисты

(DADLE, DPDPE, DAMGO, морфин) обладали пониженным сродством к μ-δ-

гетеродимеру, тогда как эндогенные ОП (ЭМ-1 и лей-энкефалин) обладали

повышенным сродством к этому же гетеродимеру [207]. Было высказано

предположение, что гетеродимеризация между ОР модулирует передачу сигналов

после совместного высвобождения эндогенных ОП, поскольку в структуру ЭОС

входит намного больше эндогенных лигандов, чем клонированных рецепторов

[163]. А результаты научных исследований, приведенных выше, в которых было

установлено, что эндогенные опиоиды обладают более высоким сродством к

гетеродимеру ОР, чем любой рецептор по отдельности, подтверждают эту

концепцию. Таким образом, гетеродимеры ОР представляют собой новый

рецепторный комплекс, обладающий уникальными свойствами связывания с

лигандом, эффекторного сопряжения и регуляции передачи сигналов.

Основываясь на вышеизложенном, можно утверждать, что полученное в

данном исследовании разнонаправленное действие β-эндорфина на ЛС

нетренированных и тренированных животных, реализуется через различные ОР/

димеры ОР, посредством активации различных сигнальных путей, тем самым

вызывая противоположные эффекты ОП.

В данной работе показано, что ЛС обладают высокой чувствительностью к

действию эндогенных опиоидов, а агонист-рецепторные взаимодействия в

системе ОП-ОР, возможность взаимодействия ОП с неопиоидными рецепторами,
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а также множественность активируемых сигнальных путей лежат в основе

широкого разнообразия реализуемых опиоидными пептидами эффектов на ЛС.

ВЫВОДЫ

1. Реактивность брыжеечных ЛС при действии синтетических

селективных агонистов ОР свидетельствует о наличии ОР в брыжеечных ЛС

крысы. Агонисты µ- и δ-ОР угнетают, агонист κ-ОР стимулирует сократительную

активность брыжеечных ЛС крысы. Выявленная разнонаправленная реактивность

ЛС при действии агонистов ОР свидетельствует о множественных сигнальных

внутриклеточных каскадах, вовлекаемых в реализацию биологического эффекта

опиоидов.

2. Бета-эндорфин в диапазоне концентраций 10-11 – 10-8 М оказывает

ингибирующее влияние на сократительную активность брыжеечных ЛС крысы,

не зависящее от концентрации. Полученный эффект является налоксон-

зависимым и реализуется через активацию µ- и δ-ОР. Угнетающее действие β-

эндорфина на моторику ЛС опосредуется эндотелий-(NO)-зависимый механизм и

активацией потенциал-зависимых и АТФ-чувствительных К+-каналов.

3. Эндоморфин-1 в диапазоне концентраций 10-10 – 10-8 М оказывает не

зависящее от концентрации, стимулирующее влияние на фазную активность

брыжеечных ЛС крысы. Стимулирующее влияние пептида является налоксон-

независимым и связано с активацией NK1-рецепторов (неопиоидное действие

ЭМ-1). Реализация стимулирующего эффекта ЭМ-1 на брыжеечные ЛС крысы

осуществляется за счет рекрутирования Са2+ из внутриклеточных хранилищ

посредством рианодиновых и IP3-рецепторов.

4. Динорфин А в концентрациях 10-11 – 10-8 М стимулирует

сократительную активность брыжеечных ЛС крысы. Полученный эффект

является налоксон-зависимым, реализуется посредством активации κ-ОР и

рекрутирования Са2+ из внутриклеточных хранилищ, при участии как
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рианодиновых, так и IP3 рецепторов, при этом вклад IP3-рецепторов наиболее

значим.

5. Бета-эндорфин в диапазоне концентраций 10-12 – 10-8 М оказывает

стимулирующий эффект на моторику ЛС тренированных животных, который

является налоксон-зависимым и реализуется через κ-ОР.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АТФ – аденозинтрифосфат

АЦ – аденилатциклаза

ГМК – гладкомышечная клетка

ДАГ – диацилглицирид

ДК – дендритные клетки

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

КЛЦМ – киназа легкой цепи миозина

ЛПС – липополисахариды

ЛС – лимфатический сосуд

ЛУ – лимфатический узел

МПП – мембранный потенциал покоя

ОП – опиоидный пептид, опиоидные пептиды

ОР – опиоидный рецептор, опиоидные рецепторы

ПД – потенциал действия

РК – рутениум красный

СК – стволовые клетки

СПР – саркоплазматический ретикулум

ССС – сердечно-сосудистая система

ФЛЦМ – фосфатаза легкой цепи миозина

ц-АМФ – циклический аденозинмонофосфат

ц-ГМФ – циклический гуанозинмонофосфат

ЭМ-1 – эндоморфин-1

ЭОП – эндогенная опиоидная система

4-АР – 4-аминопиридин

5-НТ – 5-гидрокситриптамин (серотонин)

AUC – площадь под кривой (для расчета минутной производительности

лимфангиона)
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CHO клетки – клетки яичника китайского хомячка (Chinese hamster ovary)

EDHF – гиперполяризующий фактор эндотелия

ET-1 – эндотелин-1

Glb – глибенкламид

GPCR – G-белок-сопряженные рецепторы (G-protein-coupled receptors)

IP3 – инозитол-1,4,5-трифосфат

IL – интерлейкин

INF – интерферон

nBNI – нор-Биналторфимин (nor-Binaltorphimine)

NK – нейрокинин

NMDA рецептор – ионотропный рецептор глутамата, селективно связывающий N-

метил-D-аспартат

NO – оксид азота

NOR – ноцицептивный рецептор

ORL-1 – опиоидподобный рецептор

PGE2 – простагландин Е2

PGI2 – простагландин I2 (простоциклин)

PLС – фосфолипаза С

SDT – спонтанная кратковременная деполяризация (spontaneous transient

depolarization)

SP – вещество Р (субстанция Р)
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