Отзыв официального оппонента

доктора медицинских наук, доцента Евлахова Вадима Ивановича на диссертационную работу Нечайкиной Ольги Валерьевны «Действие эндогенных опиоидов на сократительную функцию лимфатических сосудов», представленную в Диссертационный совет 24.1.137.01 по защите кандидатских и докторских диссертаций при ФГБУН Институт физиологии им. И.П. Павлова РАН на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.5 – Физиология человека и животных

Актуальность

Транспортная функция лимфатической системы, основанная на сократительной активности миоцитов лимфатических сосудов и имеющая многоуровневый механизм регуляции, является важнейшей составляющей поддержания гомеостаза. При участии регуляторных механизмов реализуется участие лимфатической системы в реакции организма на стрессорное воздействие: в процессе мышечной работы, при снижении объема циркулирующей крови и артериального давления при кровопотере и т.д. Весомое место в регуляции сократительной активности лимфатических сосудов принадлежит регуляторным пептидам, к которым относятся опиоидные пептиды, а эндогенную опиоидную систему относят к стресс-лимитирующим системам в силу участия последней в модуляции уровня гормонов стресса, а также установленным антиязерогенному, нейро- и кардиопротективному эффектам. Несмотря на активное изучение функций эндогенных опиоидов в организме, влияние их на сократительную активность лимфатических сосудов изучено недостаточно. Таким образом, тема исследования, выбранная автором, несомненно, является актуальной как для современной лимфологии, так и для практической медицины.

Цели и задачи исследования

Цель работы сформулирована Нечайкиной О.В. корректно: «изучить сократительную функцию лимфатических сосудов при действии эндогенных опиоидов, механизмы их действия на лимфангионы в норме и после воздействия стрессового фактора – интенсивной физической нагрузки».

Четыре задачи, поставленных в исследовании, полностью соотносятся с целью и охватывают все аспекты проблемы в пределах использованных методических подходов.

Научная новизна исследования

Существующие данные об экспрессии опиоидных рецепторов в объектах сердечно-сосудистой системы многочисленны и получены с использованием различных

экспериментальных моделей. В представленной работе впервые с использованием селективных агонистов получены данные, свидетельствующие о наличии опиоидных рецепторов в структуре брыжеечных лимфатических сосудов крысы. Используемый экспериментальный метод регистрации сократительной активности изолированных лимфатических сосудов в изометрических условиях позволил получить исчерпывающие доказательства как стимулирующего, так и угнетающего действия агонистов опиоидных рецепторов.

Кроме того, новизна данной работы заключается в получении данных о характере влияния эндогенных опиоидов на сократительную активность лимфатических сосудов, а также раскрытие механизмов их действия на лимфангионы. Впервые автором получены данные о влиянии β -эндорфина на лимфатические сосуды тренированных и нетренированных животных. Было доказано, что разнонаправленное действие опиоидного пептида реализуется путем вовлечения различных внутриклеточных сигнальных механизмов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенное исследование имеет высокую теоретическую и практическую значимость. Фундаментальное значение работы заключается в представлении результатов, свидетельствующих о наличии опиоидных рецепторов в структуре лимфатических сосудов и уточняющих механизмы действия эндогенных опиоидов на сосудистые объекты. Раскрытие механизмов стимулирующего и ингибирующего действия β -эндорфина расширяет представления о регуляторной роли эндогенных опиоидных пептидов в организме.

Несмотря на то, что исследование носит преимущественно фундаментальный характер, результаты диссертации могут быть использованы в экспериментальных исследованиях, направленных на разработку фармакологических препаратов, действие которых реализуется путем модуляции деятельности стресс-реализующих и стресс-лимитирующих систем организма.

Степень обоснованности научных положений и выводов.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечены достаточной репрезентативностью выборок и использованием адекватных поставленным задачам объективных и информативных методических подходов, которые реализованы на современном техническом и высоком профессиональном уровне. Эмпирические данные

подвергнуты корректной статистической обработке с учетом характера распределения полученных результатов.

На защиту автором вынесены пять положений. Одно из них постулирует, что в брыжеечных лимфатических сосудах крысы определяются опиоидные рецепторы. Второе, третье и четвертое отражают действие эндогенных опиоидных пептидов на сократительную активность лимфатических сосудов с одновременным раскрытием механизмов их действия. Последнее положение описывает разнонаправленное влияние β -эндорфина на моторику лимфатических сосудов тренированных и нетренированных животных и раскрывает механизм действия эндогенного опиоида. Положения, выносимые на защиту, носят обоснованный характер и подкреплены конкретными результатами, полученными в ходе выполнения отдельных фрагментов исследования и представленными в тексте диссертационной работы.

Работу завершают пять выводов, полностью раскрывающих решение всех поставленных задач. Выводы обоснованно вытекают из полученных в диссертации экспериментальных данных и согласуются с положениями, выносимыми на защиту.

Детальное ознакомление с текстом диссертации позволяет судить о высокой степени обоснованности и достоверности представленных в диссертации материалов.

Структура диссертации.

Текст диссертации имеет следующие разделы: введение, обзор литературы (глава 1), материалы и методы исследования (глава 2), главы 3, 4 и 5, описывающие результаты исследования, заключение, выводы, список сокращений и условных обозначений и список литературы.

Обзор литературы изложен на 43 страницах и представляет собой подробное описание современных представлений о строении, функциях лимфатической системы, регуляции сократительной активности лимфатических сосудов. Значительная часть литературного обзора посвящена эндогенной опиоидной системе, ее структуре и функциям в организме. Таким образом, автор детально осведомлен о текущих исследованиях, проводимых по теме, а цели и задачи диссертационной работы логично связаны с существующими научными проблемами и актуальными вопросами этой области физиологии.

Раздел «Материалы и методы» (глава 2) подробно описывает все этапы исследования и демонстрирует, что автор освоила и свободно владеет всеми использованными в работе экспериментальными методами.

В главах 3, 4 и 5 представлены результаты исследования. Так, в главе 3 изложены результаты фармакологических доказательств присутствия опиоидных рецепторов в структуре брыжеечных лимфатических сосудов крысы, выявлено разнонаправленное влияние синтетических агонистов опиоидных рецепторов на сократительную активность лимфатических сосудов. В главе 4 описано влияние эндогенных опиоидов (эндоморфина-1, β -эндорфина, динорфина А) на моторику лимфангионов. Подробно описаны механизмы действия каждого из изучаемых опиоидных пептидов. В главе 5 представлены результаты сократительной активности лимфатических сосудов животных после регулярных физических нагрузок на фоне воздействия β -эндорфина, выбор которого в данной части экспериментального исследования продиктован повышением уровня этого опиоидного пептида в стрессовых ситуациях. Полученные данные, в которых выявлено действие, противоположное эффектам воздействия β -эндорфина на лимфатические сосуды интактных животных, нашли экспериментальное объяснение с раскрытием механизмов действия опиоида.

Результаты экспериментов суммированы, проанализированы и сопоставлены с литературными данными в главе «Заключение». В этом разделе высказываются обоснованные предположения о возможных причинах возникновения разнонаправленного воздействия β -эндорфина на лимфатические сосуды тренированных и нетренированных животных.

По материалам диссертации опубликовано 13 печатных научных работ: 3 научные статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 1 статья – в научном рецензируемом журнале, 9 работ в сборниках научно-практических конференций. Результаты исследования доложены на 8 научных конференциях.

Личный вклад автора.

Последовательность и детальность изложения результатов в тексте диссертационной работы позволяют утверждать, что все эксперименты выполнены автором самостоятельно. Очевидно, что автор принимала непосредственное участие в разработке концепции, дизайна экспериментов и анализе результатов.

Стиль и оформление диссертации.

Рукопись занимает 166 страниц машинописного текста, включая список литературы (297 источников). Работа содержит 27 таблиц и иллюстрирована 35

рисунками. Диссертация и автореферат написаны в хорошем научном стиле, оформление соответствует требованиям ВАК.

Вопросы и замечания для дискуссии.

Принципиальных замечаний по представленной работе нет. При этом нельзя не отметить, что, когда речь идет о животных, более корректно использование термина «особи», а не «штуки», который применим для неодушевленных предметов. В выводах и положениях, выносимых на защиту, термины лучше использовать полностью, в частности – «к-опиоидные рецепторы».

Кроме того, при знакомстве с работой возникли некоторые вопросы:

1. Автор в главе, посвященной оценке влияния опиоидов на сократительную активность лимфатических сосудов тренированных животных указывает: «Данные параметры тренировки наиболее адекватно характеризуют подготовку к нагрузкам в зоне аэробной мощности, что, согласно имеющимся литературным данным, является фактором, способствующим повышению уровня эндогенных опиоидов, в частности, β -эндорфина». В связи с этим возникает вопрос, с какой целью использовались физические нагрузки: для повышения эндогенного уровня опиоидов или для установления роли физического фактора в модуляции сократительной активности лимфатических сосудов?

2. Автор в обзоре литературы упоминает об экспрессии опиоидных рецепторов в эндотелии лимфатических сосудов. Какую роль, по мнению автора, могут выполнять эндотелий-зависимые механизмы в стимуляции сократительной активности лимфатических сосудов, установленной при действии, в частности, динорфина А?

Данные вопросы несколько не умаляют научной значимости диссертационной работы в целом и являются предметом дискуссионного обсуждения.

Заключение.

Представленные материалы позволяют заключить, что диссертационная работа Ольги Валерьевны Нечайкиной «Действие эндогенных опиоидов на сократительную функцию лимфатических сосудов» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и имеющую существенную значимость для исследования механизмов регуляции сократительной активности лимфатических сосудов. Методология и аналитические подходы работы являются обоснованными, а полученные результаты представляют широкий интерес для научного сообщества.

Работа написана автором самостоятельно, хорошо структурирована, концепция и дизайн исследования не вызывают замечаний. Сделанные автором выводы полностью

соответствуют положениям, выносимым на защиту. Практическая значимость работы не вызывает сомнений, а полученные данные могут служить отправной точкой для дальнейших исследований в области изучения влияния регуляторных пептидов при различных функциональных состояниях организма.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа по актуальности, объему выполненных исследований, методическому уровню, научной новизне и практической значимости полученных результатов полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 26.09.2022 г.), предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, О.В Нечайкина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.5 – Физиология человека и животных.

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук, заведующий лабораторией физиологии висцеральных систем им. К.М. Быкова, Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт экспериментальной медицины»

Евлахов Вадим Иванович

Адрес: 197376, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Павлова, 12.

Телефон служебный: 8(812)234-54-12

Электронная почта: viespbri@mail.ru

29 » марта 2024 г.

Подпись В.И. Евлахова заверяю: